
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto specialistico per lo sviluppo 
dell’applicativo “AppStar” (Aff. 3464 – CIG Z5426AE8E6) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida, tramite TD MePA, alla società Uqido, il servizio di consulenza e supporto 
specialistico per lo sviluppo di tecniche della realtà virtuale e di semplificazione dell’interfaccia, 
dell’applicativo “AppStar” per la sperimentazione dell’interazione tra utente e gli applicativi 
dell’AVEPA. 

Importo della spesa prevista: € 9.150,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreto n. 138 del 31 luglio 2018, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso la 
Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO che l’AVEPA ha sviluppato, nel corso degli ultimi quattro anni, una App 

denominata AppStar che ha consentito di testare e di sperimentare l’ambito dell’interazione tra 
utente, dotato di un proprio dispositivo mobile smartphone, e gli applicativi/servizi dell’Agenzia. 

 
ATTESO che durante lo sviluppo dell’App sono emerse delle criticità che richiedono 

un’integrazione al progetto di sviluppo, in particolare come segue: 
- facilitare l’esperienza dell’utente, mediante l’utilizzo di tecniche della realtà virtuale; 
- semplificare l’interfaccia utente a poche funzioni/azioni compensando questo con una 

complessità gestita in automatico in background da sistemi intelligenti; 
- garantire lo sviluppo della App sui sistemi operativi più diffusi (Android e IOS) mediante un 

ambiente di sviluppo moderno, aggiornato, allo stato dell’arte e che minimizzi la gestione 
delle differenze degli sviluppi; 

- garantire una buona interfacciabilità con i sensori/trasduttori dello smartphone, 
indipendentemente dal modello/marca dello stesso; 

 
PRESO ATTO della richiesta pervenuta da parte dell’ Area SIT di procedere ad acquistare, 

dalla società di cui al precedente capoverso, il servizio di Design Sprint, ovvero un insieme di attività 
di consulenza e supporto specialistico che consenta di individuare il modello della nuova App, sulla 
base del quale decidere lo sviluppo successivo; 

 
INDIVIDUATA, dai colleghi dell’Area SIT, la competenza della società UQIDO srl nello sviluppo 

su smartphone di applicativi per la realtà virtuale, testimoniata da casi d’uso variegati e per importanti 

AVEPA prot. 3182/2019 del 17.01.2019 - rep. 10/2019 - class. IX/6



2 / 3 

realtà, con interfacciamento di diverse tipologie di sensore spaziali e verificata la capacità di utilizzo 
di sistemi di georeferenziazione; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTA la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 450 come successivamente modificato (L. 94/2012, 

L. 228/2012, L. 90/2014 e, da ultimo, L. 208/2015,) dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA 
di CONSIP), ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale; 

 
VISTA l’TD MEPA n. 789087 inviata alla società UQIDO srl, per l’acquisto del servizio di 

Design Sprint, ovvero un insieme di attività di consulenza e supporto specialistico per lo sviluppo di 
tecniche della realtà virtuale e per la semplificazione dell’interfaccia dell’applicativo “AppStar”; 

 
DATO ATTO che l’offerta presentata dalla società UQIDO srl per il servizio in oggetto è pari a 

€ 7.500,00 iva esclusa; 
 
RITENUTO congruo il prezzo; 
 
CONSIDERATO pertanto di affidare alla ditta UQIDO srl con sede legale via Garigliano 52, int 

7, a Padova (C.F. e P.I. 04479540280) il servizio di Design Sprint, come su specificato; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del DPR 445/2000 dalla ditta 

UQIDO srl dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative a 
contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “Spese per l'acquisto e lo sviluppo del software 

e l'acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2019 - 2021; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla 
ditta UQIDO srl con sede legale in via Garigliano 52, int 7, a Padova (C.F. e P. IVA 04479540280) 
il servizio di Design Sprint per lo sviluppo dell’applicativo “AppStar”; 
 

2. di stabilire che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite stipula della TD Me.PA n. 
789087 firmata digitalmente, tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 1; 
 

3. di dare atto che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione 
di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 

4. di impegnare allo scopo la somma di € 7.500,00 oltre iva di € 1.650,00 per un totale pari a € 
9.150,00 al capitolo 160135 “Spese per l'acquisto e lo sviluppo del software e l'acquisizione di 
servizi informatici” del bilancio di previsione 2019 - 2021 esigibili entro il 31.12.2019; 
 



3 / 3 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 

 
6. di stabilire che l’esecuzione del contratto è a carico del dirigente dell’Area SIT; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


